
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  479          DEL  27/05/2016 

OGGETTO:  Costituzione “Commissione di Vigilanza sul regolare esercizio delle attività 
sanitarie e sul mantenimento dei requisiti minimi strutturali,tecnologici ed organizzativi da 
parte delle Strutture Sanitarie private” ASL n. 2 Olbia.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 27/05/2016 Al 11/06/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

Richiamata  la delibera della G.R. 13/17 del 04/03/2008  recante  “Autorizzazione all'esercizio di 

attività  sanitarie negli studi professionali medici, negli ambulatori medici e negli studi professionali 

di fisioterapia”  approvata in via definitiva con delibera GR 21/42 del 08/04/2008  la quale,   con 

particolare riferimento al punto n. 6 dell'allegato n. 1, prevede la costituzione della Commissione di 

Vigilanza sulle strutture sanitarie private definendone la composizione  e attribuendone i poteri di 

istituzione  alle Asl  con durata in carica   3 anni;

Considerato che la Azienda Sanitaria Locale  di Olbia, al fine di dare attuazione alla normativa 

citata, ha costituito la Commissione di Vigilanza con delibera del D.G. n° 1207 del  28/05/2010  e, 

alla  scadenza  triennale,  ha ricostituito  la stessa con un ulteriore atto  deliberativo  n°  262 del 

12/03/2014;

Accertata l’impossibilità di rendere operativa la funzione di controllo e verifica della Commissione 

di  Vigilanza  in  quanto  nell’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Olbia  non era  presente  in  organico  un 

Ingegnere  Clinico  la  cui  figura  professionale  era  indispensabile  per  il  regolare  svolgimento 

dell’attività della Commissione; 

Rilevato che l’Azienda, al fine di garantire il supporto di figure qualificate non presenti in organico 

necessarie allo svolgimento della funzione istituzionale della Commissione di Vigilanza, aveva nel 

frattempo stipulato  con l’Azienda  Sanitaria  di  Oristano  una convenzione per  l’espletamento   di 

prestazioni di Ingegneria Clinica da parte di dipendenti dell’Asl di Oristano ( delibera D.G. n° 232 

del 05/03/2014);

Considerato che la validità temporale della delibera era limitata all’anno di stipula, ovverossia il 

2014, e che da tale data la Commissione di Vigilanza ha interrotto la propria attività in attesa della 

nomina delle unità di personale specializzato indispensabili per  la verifica delle strutture sanitarie 

e del mantenimento dei requisiti tecnici, strutturali ed organizzativi;

Ritenuto opportuno, alla luce dell’adozione della delibera commissariale n° 787 del  07/07/2015, 

con la quale la Asl di Olbia ha disposto l’assunzione di n° 3 Ingegneri Clinici, nominare in qualità di 

componente   effettivo  della  Commissione  di  Vigilanza  l’Ing.  Francesca  Mura e supplente  l’Ing. 

Marco Spissu; 

Di dare atto che la Commissione di Vigilanza, la cui validità è stabilita in un triennio dalla data di 

adozione del presente atto,  è così composta:



Funzione Componente Titolare Componente Supplente 

Presidente:Responsabile  del  Dipartimento  di 
Prevenzione  o  suo  delegato  con  competenze 
igienico-sanitarie

Dott.  Pietro Masia Dr. Carlo Oggiano

Componente:  funzionario  tecnico,  di  posizione 
funzionale  non  inferiore  alla  D,  esperto  in 
impiantistica e apparecchiature elettromedicali 

Ing.  Francesca Mura Ing. Marco Spissu 

Componente:  funzionario  tecnico,  di  posizione 
funzionale  non inferiore alla D esperto in edilizia 
sanitaria

Ing. Paolo Tauro ***********

Componente: esperto in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro

Sig Demontis Giovanni 
Maria 

Dr.ssa Maria Rita Delogu

Segretario: dipendente amministrativo con 
posizione funzionale non inferiore alla Cat. C

Sig. Conti Flavia Dr.ssa Margherita Canu 

Visti:

 D. Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
 L.R. 28 luglio 2006 n. 10;
 Atto Aziendale .

IL Commissario Straordinario  

per i motivi sopra espressi in premessa ed integralmente richiamati:

DELIBERA

 Di approvare la composizione della Commissione di Vigilanza sulle strutture sanitarie private, 
avente  durata   triennale  decorrente  dalla  adozione  del  presente  atto,  come  di  seguito 
elencata: 

         

Funzione Componente Titolare Componente Supplente 

Presidente:Responsabile  del  Dipartimento  di 
Prevenzione  o  suo  delegato  con  competenze 
igienico-sanitarie

Dott.  Pietro Masia Dr. Carlo Oggiano

Componente:  funzionario  tecnico,  di  posizione 
funzionale  non  inferiore  alla  D,  esperto  in 
impiantistica e apparecchiature elettromedicali 

Ing.  Francesca Mura Ing. Marco Spissu 

Componente:  funzionario  tecnico,  di  posizione 
funzionale  non inferiore alla D esperto in edilizia 
sanitaria

Ing. Paolo Tauro ***********

Componente: esperto in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro

Sig Demontis Giovanni 
Maria 

Dr.ssa Maria Rita Delogu

Segretario: dipendente amministrativo con 
posizione funzionale non inferiore alla Cat. C

Sig. Conti Flavia Dr.ssa Margherita Canu 

 Di delegare al Direttore del Dipartimento di Prevenzione l’individuazione di esperti che di volta 
in volta risultino necessari ad integrare la Commissione.



                      Il Commissario Straordinario

                  Dott. Paolo Tecleme

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: Dr. Pietro Masia 
Il Funzionario : Dott.ssa Margherita Canu


